‐1‐

地震調査研究推進本部第４０回本部会議

議事要旨

１．日時 平成３０年８月２８日（火） １１時００分～１１時３０分

２．場所 文部科学省 省議室

（東京都千代田区霞が関３－２－２）

３．議題

（１）地震調査委員会の活動について

（２）政策委員会の活動について

（３）平成３１年度地震調査研究関係予算概算要求について

（４）その他

４．配付資料

資料 ４０－(１) 地震調査研究推進本部構成員

資料 ４０－(２) 地震調査委員会の活動状況

資料 ４０－(３) 政策委員会の活動状況

資料 ４０－(４) 平成３１年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）

資料 ４０－(５) 平成３１年度の地震調査研究関係予算概算要求の概要（案）

参考 ４０－(１) 地震調査研究推進本部第３９回本部会議議事要旨

参考 ４０－(２) 長期評価の広報資料の改善について

５.出席者

（本部長）

林  芳正  文部科学大臣

（本部員）

桑原振一郎  内閣官房危機管理審議官

（杉田 和博 内閣官房副長官 代理）

海堀 安喜  内閣府政策統括官（防災担当）

（河内 隆 内閣府事務次官 代理）

陰山 暁介  消防庁国民保護・防災部防災課震災対策専門官

（安田 充 総務事務次官 代理）

佐伯 浩治  文部科学省研究開発局長

（戸谷 一夫 文部科学事務次官 代理）

渡邊 昇治  経済産業省大臣官房審議官（産業技術環境局担当）

（嶋田 隆 経済産業事務次官 代理）

原田 昌直  国土交通省水管理・国土保全局防災課大規模地震対策推進室長

（森  昌文 国土交通事務次官 代理）

（常時出席者）

橋田 俊彦  気象庁長官

村上 広史  国土地理院長

参考 ４１－（１）

 ‐2‐

（地震調査研究推進本部）

福和 伸夫 政策委員会委員長

      （国立大学法人名古屋大学減災連携研究センター教授）

平田  直 地震調査委員会委員長

       （国立大学法人東京大学地震研究所教授）

長谷川 昭 政策委員会総合部会部会長

       （国立大学法人東北大学名誉教授）

（事務局）

大山 真未 文部科学省大臣官房審議官（研究開発局担当）

竹内  英 文部科学省研究開発局地震・防災研究課長

６.議事概要

（１）地震調査委員会の活動について

平田直 地震調査委員会委員長から、地震調査委員会の最近の活動状況について報告

がなされた。

（２）政策委員会の活動について

福和伸夫 政策委員会委員長から、政策委員会の最近の活動状況について報告がなさ

れた。

（３）平成３１年度地震調査研究関係予算概算要求について

長谷川昭 政策委員会総合部会部会長から、関係行政機関等の地震調査研究関係予

算概算要求について、予算事務の調整を行った結果をとりまとめた「平成３１年度の

地震調査研究関係予算概算要求について」の報告がなされ、これを地震調査研究推進

本部決定とした。